
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Decizia nr. 379 din 24 martie 2025 
 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, având 

în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Senatului UAV nr. 211 din 24 martie 2025; 

- Adresa domnului asist.univ.dr. Dumitru-Ștefan Comand depusă la registratura UAV, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4304/22.04.2024, 
 

DECIDE: 
 

Articol unic. Se ia act de aprobarea Calendarului alegerilor pentru funcția de președinte al Senatului 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

• Compartimentului Juridic, online; 

• Biroului Cabinet Rector, original; 

• Secretarului Şef al UAV, original; 

• Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;  

• Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online; 

• Compartimentului resurse umane, salarizare, online; 

• Facultăților, online; 

• Școlii Doctorale Interdisciplinare, online; 

• Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, online; 

• Domnului asist.univ.dr. Dumitru-Ștefan Coman, original. 

 
RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 
 

       Aviz legalitate,                                                   Întocmit, 
Ec.  Zorina BARNA 

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa Deciziei nr. 379/24 martie 2025 

 

CALENDARUL ALEGERILOR PENTRU FUNCȚIA DE PREȘEDINTE A SENATULUI DIN 
CADRUL UNIVERSITĂȚII ”AUREL VLAICU ” DIN ARAD 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru funcția 
de Președinte al Senatului UAV din Arad  Ședința de Senat  

2 Propuneri pentru funcția de Președinte înaintată în plen de membrii 
Senatului UAV din Arad  Ședința de Senat 

3 Completarea, semnarea și depunerea Declarației de acceptare a 
candidaturii 

25.03.2025-
27.03.2025 

4 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV 28.03.2025 

5 Depunerea contestațiilor privind candidaturile sau retragerea acestora de 
către cei care le-au semnat și depus la Secretariatul Senatului. 

31.03 2025- 
02.04.2025 

6 Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora  03.04.2025 

7 
Depunerea dosarului conform art.4 alin.(5) din R-02 Regulamentul de 
organizare si funcționare a Senatului UAV (la registratura UAV in timpul 
programului de lucru). 

04.04.2025- 
07.04.2025 

8 Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea funcției de Președinte al Senatului 
U.A.V (in intervalul orar 09.00 – 09.30) 10.04.2025 

9 Anunțarea rezultatelor alegerilor pentru funcția de Președinte al Senatului 
UAV ( 09.30 – 10.00) 10.04.2025 

10 Depunerea contestațiilor privind modul de desfășurare a alegerilor. (în 
intervalul orar 10.00 – 10.30) 10.04.2025 

11 Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre orele 
10.30 -11.00) 10.04.2025 

12 Validarea rezultatului alegerilor organizate pentru funcția de Președinte al 
Senatului UAV  

La prima ședință de 
Senat 

 

http://www.uav.ro/

	Decizia nr. 379 din 24 martie 2025

